
1 

 

                           

            

          ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ  

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ  

ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΨΥΧΙΚΗΣ ΥΓΕΙΑΣ 

 

 

              Αθήνα,          08 / 07 / 2021 

 

           Αρ. Πρωτ.: Γ3α,β/Γ.Π.οικ.42952 

Ταχ. Δ/νση     : Αριστοτέλους 19 

Τ.Κ.                : 104 33 

Τηλέφωνο     :  2132161776  

Πληροφορίες : Κ. Μοσχοβάκης 

                          Δ. Γεωργακόπουλος 

E-mail            :  dipsy@moh.gov.gr  

 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 

 

 

ΘΕΜΑ: Απόφαση έγκρισης σκοπιμότητας πολιτικών ψυχικής υγείας για την περίοδο 

2021-2023, με χρηματοδότηση από Ευρωπαϊκά Διαρθρωτικά Επενδυτικά Ταμεία 

(ΕΣΠΑ) ή από τον Τακτικό Προϋπολογισμό του Υπουργείου Υγείας 

 

 

Η  ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του ν.2716/1999 (ΦΕΚ  Α 96/17.5.1999) «Ανάπτυξη και εκσυγχρονισμός 

των υπηρεσιών ψυχικής υγείας και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

2. Το άρθρο 24, παρ. ε. του ν. 4270/2014 (ΦΕΚ Α 143/28.6.2014) «Αρχές δημοσιονομικής 

διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) − δημόσιο λογιστικό 

και άλλες διατάξεις». 

3. Τις διατάξεις του ν.4461/2017 (ΦΕΚ Α 38/28-03-2017) «Μεταρρύθμιση της Διοικητικής 

Οργάνωσης των υπηρεσιών ψυχικής υγείας, Κέντρα Εμπειρογνωμοσύνης σπάνιων και 

πολύπλοκων νοσημάτων, τροποποίηση συνταξιοδοτικών ρυθμίσεων του ν. 4387/2016 και 

άλλες διατάξεις». 

4. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 (ΦΕΚ Α 133/07.08.2019) με θέμα: «Επιτελικό Κράτος: 

οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της 

κεντρικής δημόσιας διοίκησης». 

5. Το π.δ. 121/2017 (ΦΕΚ 148/Α΄/2017) «Οργανισμός του Υπουργείου Υγείας», όπως έχει 

τροποποιηθεί και ισχύει. 

6. Το π.δ. 83/2019 (ΦΕΚ 121/Α΄/9.7.2019) «Διορισμός Αντιπροέδρου  της  Κυβέρνησης, 

Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών  και Υφυπουργών». 

7. Την υπ, αριθ. 50715/11.08.2020 (ΦΕΚ 3360/Β/2020) Κοινή Απόφαση του 

Πρωθυπουργού και του Υπουργού Υγείας με θέμα: «Ανάθεση  αρμοδιοτήτων  στην 

Υφυπουργό Υγείας,  Ζωή  Ράπτη».  

mailto:dipsy@moh.gov.gr
ΑΔΑ: 6ΣΠ8465ΦΥΟ-ΜΧ2



2 

 

8. Την υπ. αρίθμ Γ3α,β/Γ.Π.οικ.49291/1-7-2019 (ΦΕΚ 2809/Β΄/2019)  Υπουργική 

Απόφαση Γ3α β/Γ.Π.οικ.49291/2019 - ΦΕΚ 2809/Β/4-7-20 με θέμα: «Σύστημα 

διοικητικής και οικονομικής διαχείρισης, ελέγχου, επιχορήγησης και 

παρακολούθησης της ποιότητας σε μονάδες ψυχικής υγείας». 

9. Το από 27-04-2021 μήνυμα ηλεκτρονικής αλληλογραφίας του γραφείου της 

Υφυπουργού Υγείας. 

10. Την αρ.πρωτ.Β1α/οικ.42514/07-07-2021 εισήγηση του Προϊσταμένου της Γενικής 

Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Υγείας. 

11. Την ανάγκη εμβάθυνσης της ψυχιατρικής μεταρρύθμισης και μετάβασης σε ένα 

κοινοτικό μοντέλο περίθαλψης των ληπτών υπηρεσιών ψυχικής υγείας.   

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

Την έγκριση από άποψη σκοπιμότητας των ακόλουθων πολιτικών ψυχικής υγείας που θα 

υλοποιηθούν στο πλαίσιο της τρέχουσας και της νέας προγραμματικής περιόδου ΕΣΠΑ 

2021-2027 ή/ και από τον Τακτικό Προϋπολογισμό του Υπουργείου Υγείας : 

 Κατάργηση ιδρυματικής περίθαλψης 

 Ανάπτυξη κοινοτικής περίθαλψης και προαγωγή της κοινωνικής ένταξης των 

ατόμων με ψυχική αναπηρία 

 Βελτίωση της ποιότητας των υπηρεσιών ψυχικής υγείας 

 Ανάπτυξη ψηφιακών υπηρεσιών και φροντίδας κατ’ οίκον 

 

Για την υλοποίησή τους θα αναπτυχθούν οι κάτωθι μονάδες ψυχικής υγείας, ο 

σχεδιασμός των οποίων βασίστηκε σε δύο άξονες: 

A. Ο πρώτος άξονας αφορά την ομάδα-στόχο του πληθυσμού των ατόμων με ψυχική 

αναπηρία, ήτοι: 

1. Μονάδες Ψυχικής Υγείας για ενήλικους,  

2. Μονάδες Ψυχικής Υγείας για παιδιά/εφήβους, 

3. Μονάδες Ψυχικής Υγείας για πάσχοντες από άνοια και Alzheimer’s, 

4. Μονάδες Ψυχικής Υγείας για πάσχοντες από αυτισμό  

5. Μονάδες Ψυχικής Υγείας για πρόσφυγες/μετανάστες  

B. Ο  δεύτερος άξονας αφορά την τυπολογία των μονάδων, ήτοι: 

1. Μονάδες Πρωτοβάθμιας Περίθαλψης  

2. Μονάδες Νοσηλείας 

3. Στεγαστικές Μονάδες  

4. Κινητές Μονάδες – Κέντρα Ημέρας 

  

ΑΔΑ: 6ΣΠ8465ΦΥΟ-ΜΧ2



3 

 

 

Μονάδες Ψυχικής Υγείας για ενήλικους 

  

Στο πλαίσιο της ψυχιατρικής μεταρρύθμισης, προτάσσεται η μετατόπιση του 

κέντρου βάρους της φροντίδας του ψυχικά πάσχοντα από το ίδρυμα στην κοινότητα και η 

περίθαλψη αναπροσανατολίζεται στην ψυχοκοινωνική αποκατάσταση του πάσχοντα αντί της 

διαχείρισης της κρίσης της νόσου. Προϋπόθεση  πραγμάτωσης αυτών των στόχων είναι η 

ανάπτυξη ενός τομεοποιημένου κοινοτικού δικτύου υπηρεσιών, στο οποίο το Κέντρο 

Ψυχικής Υγείας διαδραματίζει ένα επιτελικό ρόλο. Στόχος είναι η ανάπτυξη μίας (1) 

κοινοτικής δομής ανά 150.000 άτομα. Στην παρούσα Απόφαση προτάσσονται Τομείς 

Ψυχικής Υγείας που είτε δε διαθέτουν πρωτοβάθμιες μονάδες ψυχικής υγείας, είτε 

παρουσιάζουν ελλείμματα στην παροχή των εν λόγω υπηρεσιών. 

Επιπροσθέτως, στην κατεύθυνση της αποσυμφόρησης των Ψυχιατρικών Τμημάτων 

Αθήνας και Θεσσαλονίκης και της κάλυψης των ελλειμμάτων που σημειώνονται σε 

νοσηλευτικές κλίνες, προτάσσεται η ανάπτυξη Ψυχιατρικών Τμημάτων σε Γενικά 

Νοσοκομεία, σύμφωνα με τον πίνακα που ακολουθεί. 

Η ανάπτυξη στεγαστικών δομών που στοχεύει στην πρόληψη του εγκλεισμού και της 

ιδρυματοποίησης των ατόμων με σοβαρή ψυχική αναπηρία, εδράζεται στον αριθμό των 

εκκρεμών αιτημάτων ανά Υγειονομική Περιφέρεια (Υ.ΠΕ), ενώ η χωροθέτηση των προς 

ανάπτυξη οικοτροφείων αποβλέπει στην άρση της ανισοκατανομής των σχετικών δομών.  

 Επίσης, έχουν προστεθεί, εξειδικευμένες δομές για άτομα με σοβαρή ψυχική 

αναπηρία και διεγερτική συμπεριφορά στοχεύοντας αφενός, στην περαιτέρω συρρίκνωση 

των ιδρυματικών μονάδων, καθώς και στην πρόληψη των επανειλημμένων επανεισαγωγών 

σε νοσηλευτικά τμήματα και αφετέρου εξειδικευμένες δομές για άτομα με σοβαρή ψυχική 

αναπηρία και σοβαρές οργανικές παθήσεις.     

Προκειμένου  να υπάρξει επιτυχής διασύνδεση στην Κοινότητα, η λειτουργία των 

Στεγαστικών Μονάδων θα συνοδεύεται από τη λειτουργία Κέντρων Ημέρας και Κινητών 

Μονάδων.                                                                                                                             

 

Ψυχιατρικά Τμήμα Γενικών Νοσοκομείων 

Τύπος Δομής Περιφέρεια 
Φορέας Υλοποίησης Προϋπολογισμός 

(€) 
Ψυχιατρικό Τμήμα Αττικής ΓΝ Κοργιαλένειο - Μπενάκειο 400.000 

Ψυχιατρικό Τμήμα Θεσσαλίας Γ.Ν. Καρδίτσας 400.000 

Ψυχιατρικό Τμήμα Θεσσαλίας Γ.Ν. Τρικάλων 400.000 

Ψυχιατρικό Τμήμα 
Δυτικής Ελλάδας 

Γ.Ν. Αιτωλοακαρνανίας – Ν.Μ. 
Αγρινίου 

400.000 

ΣΥΝΟΛΟ   1.600.000 
 

  

ΑΔΑ: 6ΣΠ8465ΦΥΟ-ΜΧ2



4 

 

 

Κέντρα Ψυχικής Υγείας (ΚΨΥ) 

 

Τύπος Δομής Περιφέρεια 
Φορέας 

Υλοποίησης 

Προϋπολογισμός 
(€) 

Κέντρο Ψυχικής Υγείας Αττικής Γ.Ν. Θριάσιο 230.000 

Κέντρο Ψυχικής Υγείας Αττικής Γ.Ν. Νέας Ιωνίας 230.000 

Κέντρο Ψυχικής Υγείας Αττικής Γ.Ν. Σισμανόγλειο 230.000 

Κέντρο Ψυχικής Υγείας Αττικής Γ.Ν. Σωτηρία 230.000 

Κέντρο Ψυχικής Υγείας Βορείου  Αιγαίου Γ.Ν. Λέσβου 230.000 

Κέντρο Ψυχικής Υγείας  
Κεντρικής 

Μακεδονίας 
Γ.Ν. Βέροιας 

230.000 

Κέντρο Ψυχικής Υγείας Πελοποννήσου Γ.Ν. Πύργου 230.000 

ΣΥΝΟΛΟ   1.610.000 
 
 

Στεγαστικές Δομές Ψυχικής Υγείας 

 

Τύπος Δομής Περιφέρεια ΥΠΕ – 
Περιφερειακή 

Ενότητα 

Προϋπολογισμός (€) 

3 Οικοτροφεία  Α1 Αττικής 1
η
 ΥΠΕ 1.530.000 

2 Οικοτροφεία  Α1 Αττικής 2
η
 ΥΠΕ 1.020.000 

Οικοτροφείο  Α2 Αττικής 2
η
 ΥΠΕ 480.000 

Οικοτροφείο  Α6 Αττικής 1
η
 ΥΠΕ  510.000 

Οικοτροφείο  Α7 Αττικής 1
η
 ΥΠΕ  790.000 

Οικοτροφείο  Α7 Αττικής 2
η
 ΥΠΕ 790.000 

Οικοτροφείο  Α8 Αττικής 1
η
 ΥΠΕ 740.000 

Οικοτροφείο  Α1 Κ. Μακεδονίας 3
η
 ΥΠΕ – 

Περιφερειακή 
Ενότητα Πέλλας 

510.000 

Οικοτροφείο  Α2 Κ. Μακεδονίας 3
η
 ΥΠΕ - 

Περιφερειακή 
Ενότητα Ημαθίας 

480.000 

Οικοτροφείο  Α1 Δ. Μακεδονίας  3
η
 ΥΠΕ - 

Περιφερειακή 
Ενότητα Καστοριάς 

510.000 

Οικοτροφείο  Α1 Αν. Μακεδονίας 4
η
 ΥΠΕ - 

Περιφερειακή 
Ενότητα Καβάλας 

510.000 

Οικοτροφείο  Α1 Αν. Μακεδονίας 4
η
 ΥΠΕ - 

Περιφερειακή 
Ενότητα Σερρών 

510.000 

Οικοτροφείο  Α1 Θεσσαλίας 5
η
 ΥΠΕ 510.000 

Οικοτροφείο  Α1 Πελοποννήσου 6
η
 ΥΠΕ - 

Περιφερειακή 
Ενότητα Ηλείας 

510.000 

Οικοτροφείο  Α1 Πελοποννήσου  6
η
 ΥΠΕ - 

Περιφερειακή 
Ενότητα Μεσσηνίας 

510.000 

Οικοτροφείο  Α1 Ηπείρου  6
η
 ΥΠΕ - 

Περιφερειακή 
Ενότητα Θεσπρωτίας 

510.000 

ΑΔΑ: 6ΣΠ8465ΦΥΟ-ΜΧ2



5 

 

Οικοτροφείο  Α1 Κρήτης  7
η
 ΥΠΕ - 

Περιφερειακή 
Ενότητα Ρεθύμνου 

510.000 

Οικοτροφείο  Α8 Πελοποννήσου 6
η
 ΥΠΕ 740.000 

Οικοτροφείο  Α9 Αττικής 1
η
 ΥΠΕ 470.000 

Ξενώνας Δωδεκανήσου 2
η
 ΥΠΕ - 

Περιφερειακή 
Ενότητα Ρόδου 

400.000 

ΣΥΝΟΛΟ     12.540.000 

 

Κέντρα Ημέρας και Κινητές Μονάδες 

Τύπος Δομής Περιφέρεια ΥΠΕ – 
Περιφερειακή 

Ενότητα 

Προϋπολογισμός (€) 

Κέντρο Ημέρας – 
υποστήριξη εργαζομένων 

Αττικής  1
η
 ΥΠΕ 250.000 

2 Κέντρα Ημέρας Αττικής – 
Ανατολικής Αττικής 

1
η
 ΥΠΕ 1.060.000 

2 Κινητές Μονάδες 

Κέντρο Ημέρας  Κ. Μακεδονίας   3
η
 ΥΠΕ  530.000 

Κινητή Μονάδα 

Κέντρο Ημέρας Αττικής  2
η
  ΥΠΕ 530.000 

Κινητή Μονάδα 

Κέντρο Ημέρας Θεσσαλίας  5
η
   ΥΠΕ 530.000 

Κινητή Μονάδα 

Κέντρο Ημέρας Πελοποννήσου 6
η
   ΥΠΕ 530.000 

Κινητή Μονάδα 

Κέντρο Ημέρας Κρήτης 7
η
   ΥΠΕ 530.000 

Κινητή Μονάδα 

Κέντρο Ημέρας Αν. Μακεδονίας   4
η
   ΥΠΕ 530.000 

Κινητή Μονάδα 

Σύνολο     4.490.000 

 

 

 

Μονάδες Ψυχικής Υγείας Παιδιών και Εφήβων  

 

Στόχος αποτελεί αφενός η λειτουργία τουλάχιστον μιας εξειδικευμένης κοινοτικής 

δομής ανά περιφέρεια. Αναφορικά με τις μονάδες ψυχοκοινωνικής αποκατάστασης 

προβλέπεται η ανάπτυξη τεσσάρων (4) στεγαστικών μονάδων σε Αθήνα και 

Θεσσαλονίκη. Ο σχεδιασμός περιλαμβάνει και την ανάπτυξη δυο (2) Κέντρων Ημέρας 

που θα προσφέρουν υπηρεσίες σε παιδιά, εφήβους και νεαρούς ενήλικες, με διαταραχές 

πρόσληψης τροφής καθώς και δυο (2) Κέντρων Ημέρας για προπαραβατικούς ανηλίκους. 

Επιπλέον, με στόχο την έγκαιρη ανίχνευση και αντιμετώπιση συμπτωμάτων 

ψυχωτικών διαταραχών στο αρχικό τους στάδιο και την πρόληψη της υποτροπής και 

παροχής κατάλληλης θεραπείας,  κυρίως σε εφήβους και νεαρούς ενήλικες, προβλέπεται 

ΑΔΑ: 6ΣΠ8465ΦΥΟ-ΜΧ2



6 

 

στο σχεδιασμό η ανάπτυξη Μονάδων Έγκαιρης Παρέμβασης στη Ψύχωση, σε όλες τις 

Περιφέρειες της χώρας. 

 

Τύπος Δομής Περιφέρεια 
Φορέας 

Υλοποίησης 

ΥΠΕ - 
Περιφερειακή 

Ενότητα -  
Προϋπολογισμός 

Παιδοψυχιατρικό Τμήμα  Αττικής 
Γ.Ν. 

Ασκληπιείου 
Βούλας 

1η ΥΠΕ 400.000 

Παιδοψυχιατρικό Τμήμα  Πελοποννήσου 
Γ.Ν. 

Τρίπολης 
6η ΥΠΕ 400.000 

Παιδοψυχιατρικό Τμήμα Θεσσαλίας 
Π.Γ.Ν. 

Λάρισας 
6η ΥΠΕ 400.000 

Παιδοψυχιατρικό Τμήμα Ηπείρου 
Π.Γ.Ν. 

Ιωαννίνων 
  400.000 

ΚΟ.ΚΕ.ΨΥ.Π.Ε. Αττικής   2η ΥΠΕ 410.000 

ΚΟ.ΚΕ.ΨΥ.Π.Ε. Θεσσαλίας   
5η ΥΠΕ - 

Περιφερειακή 
Ενότητα Λάρισας 

410.000 

ΚΟ.ΚΕ.ΨΥ.Π.Ε. 
Αν. Μακεδονίας – 

Θράκης 
  

4η ΥΠΕ - 
Περιφερειακή 

Ενότητα Καβάλας  
410.000 

ΚΟ.ΚΕ.ΨΥ.Π.Ε. Πελοποννήσου   
 6η ΥΠΕ - 

Περιφερειακή 
Ενότητα Μεσσηνίας 

410.000 

Ξενώνας Αττικής   1
η
  ΥΠΕ 400.000 

Ξενώνας Αττικής   
2η

  ΥΠΕ 400.000 

Ξενώνας Κ. Μακεδονίας   
3 ΥΠΕ - Περιφερεαική 

Ενότητα 
Θεσσαλονίκης 

400.000 

Ξενώνας Κ. Μακεδονίας   

4η ΥΠΕ - 
Περιφερειακή 

Ενότητα 
Θεσσαλονίκης 

400.000 

Ξενώνας Δωδεκανήσου   
2η

  ΥΠΕ 400.000 

Κέντρο Ημέρας - 
διατροφικές διαταραχές 

παιδιών, εφήβων & 
νεαρών ενηλίκων 

Αττικής    
2η

  ΥΠΕ 250.000 

Κέντρο Ημέρας - 
διατροφικές διαταραχές 

παιδιών, εφήβων & 
νεαρών ενηλίκων 

Κ. Μακεδονίας   

4η ΥΠΕ - 
Περιφερειακή 

Ενότητα 
Θεσσαλονίκης 

250.000 

Κέντρο Ημέρας Αττικής    1
η
  ΥΠΕ 250.000 

Κέντρο Ημέρας Θεσσαλίας   
 5η ΥΠΕ - 

Περιφερειακή 
Ενότητα Τρικάλων 

250.000 

Κέντρο Ημέρας για 
κακοποιημένα παιδιά & 

εφήβους 
Αττικής   1

η
  ΥΠΕ 250.000 

Κέντρο Ημέρας για 
κακοποιημένα παιδιά & 

εφήβους 
Κ. Μακεδονίας   

4η ΥΠΕ - 
Περιφερειακή 

Ενότητα 
250.000 

ΑΔΑ: 6ΣΠ8465ΦΥΟ-ΜΧ2



7 

 

Θεσσαλονίκης 

Κινητή Μονάδα  για 
παιδιά & εφήβους 

Αττικής   1
η
  ΥΠΕ 280.000 

Κινητή Μονάδα  για 
παιδιά & εφήβους 

Αττικής   2
η
  ΥΠΕ 280.000 

Κινητή Μονάδα για 
παιδιά & εφήβους 

Νοτίου Αιγαίου   2
η
  ΥΠΕ 280.000 

Κινητή Μονάδα για 
παιδιά & εφήβους 

Βορείου Αιγαίου   2
η
  ΥΠΕ 280.000 

Κινητή Μονάδα για 
παιδιά & εφήβους 

Κ.  Μακεδονίας   3
η
  ΥΠΕ 280.000 

Κινητή Μονάδα για 
παιδιά & εφήβους 

Δ. Μακεδονίας   4
η
  ΥΠΕ 280.000 

Κινητή Μονάδα για 
παιδιά & εφήβους 

Αν. Μακεδονίας 
& Θράκης 

  4
η
  ΥΠΕ 280.000 

Κινητή Μονάδα για 
παιδιά & εφήβους 

Στερεάς Ελλάδας   5
η
  ΥΠΕ 280.000 

Κινητή Μονάδα για 
παιδιά & εφήβους 

Θεσσαλίας   5
η
  ΥΠΕ 280.000 

Κινητή Μονάδα για 
παιδιά & εφήβους 

Πελοποννήσου   6
η
  ΥΠΕ 280.000 

Κινητή Μονάδα για 
παιδιά & εφήβους 

Ιονίων Νήσων   6
η
  ΥΠΕ 280.000 

Κινητή Μονάδα για 
παιδιά & εφήβους 

Ηπείρου   6
η
  ΥΠΕ 280.000 

Κινητή Μονάδα για 
παιδιά & εφήβους 

Κρήτη   7
η
  ΥΠΕ 280.000 

ΣΥΝΟΛΟ       10.380.000 

 

Μονάδες Έγκαιρης Παρέμβασης στην Ψύχωση 

 

Τύπος Δομής Περιφέρεια ΥΠΕ Προϋπολογισμός (€) 

Μονάδα Έγκαιρης 
Παρέμβασης στην 

Ψύχωση 

Αττικής 1
η
 ΥΠΕ 500.000 

Μονάδα Έγκαιρης 
Παρέμβασης στην 

Ψύχωση 

Αττικής 2
η
  ΥΠΕ 500.000 

Μονάδα Έγκαιρης 
Παρέμβασης στην 

Ψύχωση 

Ανατολική Μακεδονία 
& Θράκης 

4
η
  ΥΠΕ 500.000 

Μονάδα Έγκαιρης 
Παρέμβασης στην 

Ψύχωση 

Κεντρικής Μακεδονίας 3
η
  ΥΠΕ 500.000 

Μονάδα Έγκαιρης 
Παρέμβασης στην 

Ψύχωση 

Κεντρικής Μακεδονίας 4
η
  ΥΠΕ 500.000 

ΑΔΑ: 6ΣΠ8465ΦΥΟ-ΜΧ2



8 

 

Μονάδα Έγκαιρης 
Παρέμβασης στην 

Ψύχωση 

Δυτικής Μακεδονίας  3
η
  ΥΠΕ 500.000 

Μονάδα Έγκαιρης 
Παρέμβασης στην 

Ψύχωση 

Ηπείρου 6
η
  ΥΠΕ 500.000 

Μονάδα Έγκαιρης 
Παρέμβασης στην 

Ψύχωση 

Θεσσαλίας 5
η
  ΥΠΕ 500.000 

Μονάδα Έγκαιρης 
Παρέμβασης στην 

Ψύχωση 

Ιονίων Νήσων 6
η
  ΥΠΕ 500.000 

Μονάδα Έγκαιρης 
Παρέμβασης στην 

Ψύχωση 

Δυτικής Ελλάδας 6
η
  ΥΠΕ 500.000 

Μονάδα Έγκαιρης 
Παρέμβασης στην 

Ψύχωση 

Στερεάς Ελλάδας 5
η
  ΥΠΕ 500.000 

Μονάδα Έγκαιρης 
Παρέμβασης στην 

Ψύχωση 

Πελοποννήσου 6
η
  ΥΠΕ 500.000 

Μονάδα Έγκαιρης 
Παρέμβασης στην 

Ψύχωση 

Βορείου Αιγαίου 2
η
  ΥΠΕ 500.000 

Μονάδα Έγκαιρης 
Παρέμβασης στην 

Ψύχωση 

Νοτίου Αιγαίου 2
η
  ΥΠΕ 500.000 

Μονάδα Έγκαιρης 
Παρέμβασης στην 

Ψύχωση 

Κρήτη 7
η
  ΥΠΕ 500.000 

ΣΥΝΟΛΟ     7.500.000 

 

 

Μονάδες Ψυχικής Υγείας για την προαγωγή της ψυχικής υγείας των ηλικιωμένων και την 

πρόληψη της Άνοιας και Alzheimer’s   

 

Λαμβάνοντας υπόψη την αυξανόμενη γήρανση του πληθυσμού και στο πλαίσιο της 

υλοποίησης του Εθνικού Σχεδίου Δράσης για την άνοια, η παρούσα ενότητα αποβλέπει 

στην συμπλήρωση του υφιστάμενου κοινοτικού δικτύου μονάδων για την άνοια με την 

κάλυψη των ελλειμμάτων που παρατηρούνται στην Αττική, την Στερεά Ελλάδα, την 

Κεντρική και Ανατολική Μακεδονία. Για την ενίσχυση της διασύνδεση των υπηρεσιών 

υποστήριξης των πασχόντων με άνοια και Alzheimer’s σε κοινοτικό επίπεδο, προβλέπεται η 

συνδυαστική λειτουργία Κέντρων Ημέρας και Κινητών Μονάδων. Επιπρόσθετα, 

λαμβάνοντας υπόψη τον αυξημένο επιπολασμό ψυχικών διαταραχών σε ηλικιωμένους, 

σχεδιάζεται η υλοποίηση ενός πιλοτικού προγράμματος για την προαγωγή της ψυχικής 

τους υγείας, το οποίο ενσωματώνει καινοτόμες θεραπευτικές πρακτικές (τηλεψυχιατρική) 

και προωθεί την διασύνδεση των ψυχογηριατρικών ιατρείων με την Πρωτοβάθμια Υγεία 

(Κέντρα Υγείας).  

ΑΔΑ: 6ΣΠ8465ΦΥΟ-ΜΧ2



9 

 

 

Οικοτροφεία 
 

Τύπος Δομής Περιφέρεια 
ΥΠΕ - Περιφερειακή 

Ενότητα      
Προϋπολογισμός (€) 

Οικοτροφείο Α3 Στερεά Ελλάδα 
5

η
 ΥΠΕ – Περιφερειακή 
Ενότητα Βοιωτίας 

480.000 

Οικοτροφείο Α3 Στερεά Ελλάδα 
5

η
 ΥΠΕ – Περιφερειακή 
Ενότητα Φθιώτιδας 

480.000 

Οικοτροφείο Α3 Ιονίων Νήσων 
6

η
 ΥΠΕ – Περιφερειακή 
Ενότητα Κέρκυρας 

480.000 

Οικοτροφείο Α3 Αττική 1
η
 ΥΠΕ 480.000 

Οικοτροφείο Α5 Αττική 2
η
 ΥΠΕ 650.000 

Οικοτροφείο Α3 Δ. Μακεδονία  
3

η
 ΥΠΕ – Περιφερειακή 
Ενότητα Καστοριάς 

480.000 

Οικοτροφείο Α5 Δωδεκανήσου 
2

η
 ΥΠΕ – Περιφερειακή 

Ενότητα Ρόδου 
650.000 

Οικοτροφείο Α3 Πελοποννήσου 
6

η
 ΥΠΕ – Περιφερειακή 

Ενότητα Μεσσηνίας 
480.000 

ΣΥΝΟΛΟ     
 

4.180.000 

 

Μονάδες Ψυχογηριατρικής 

 

Τύπος Δομής Περιφέρεια 
Φορέας 

Υλοποίησης 

ΤΟΨΥ – 
Περιφερειακή 
Ενότητα - ΥΠΕ 

Προϋπολογισμός(€) 

Ψυχογηριατρικό 
Ιατρείο 

Αττική Π.Γ.Ν. Αιγινήτειο 1
η
  ΥΠΕ 40.000 

Ψυχογηριατρικό 
Ιατρείο 

Δυτική 
Ελλάδα 

Π.Γ.Ν. Πάτρας 
6

η
 ΥΠΕ – 

Περιφερειακή 
Ενότητας Αχαΐας 

40.000 

Ψυχογηριατρικό 
Ιατρείο 

Ανατολική 
Μακεδονία-

Θράκη 

Π.Γ.Ν. 
Αλεξανδρούπολης 

6
η
 ΥΠΕ – 

Περιφερειακή 
Ενότητας Έβρου 

40.000 

ΑΔΑ: 6ΣΠ8465ΦΥΟ-ΜΧ2



10 

 

Ψυχογηριατρικό 
Ιατρείο 

Θεσσαλίας Π.Γ.Ν. Λάρισας 
5

η
 ΥΠΕ – 

Περιφερειακή 
Ενότητας Λάρισας 

40.000 

ΣΥΝΟΛΟ       160.000 

 

Κέντρα Ημέρας και Κινητές Μονάδες 

 

Τύπος Δομής Περιφέρεια 
Φορέας 

Υλοποίησης 

ΤΟΨΥ – 
Περιφερειακή 
Ενότητα - ΥΠΕ 

Προϋπολογισμός 
(€) 

Κέντρο Ημέρας 
Αττική   1

η
 ΥΠΕ 530.000 

Κινητή Μονάδα 

Κέντρο Ημέρας 
Αττική   2

η
 ΥΠΕ 530.000 

Κινητή Μονάδα 

Κέντρο Ημέρας Κεντρική 
Μακεδονία 

  3
η
 ΥΠΕ 530.000 

Κινητή Μονάδα 

Κέντρο Ημέρας Κεντρική 
Μακεδονία 

  
4

η
 ΥΠΕ – 

Περιφερειακή 
Ενότητα Σερρών 

530.000 
Κινητή Μονάδα 

Κέντρο Ημέρας 

Στερεά Ελλάδα   

5
η
 ΥΠΕ – 

Περιφερειακή 
Ενότητα 
Εύβοιας 

530.000 
Κινητή Μονάδα 

Κέντρο Ημέρας 
Ήπειρος   6

η
 ΥΠΕ 530.000 

Κινητή Μονάδα 

Κέντρο Ημέρας 
Κρήτη   7

η
 ΥΠΕ 530.000 

Κινητή Μονάδα 

ΣΥΝΟΛΟ       3.710.000 

 

 

Μονάδες Ψυχικής Υγείας Αυτισμού 

 

Λαμβάνοντας υπόψη τα ελλείμματα που παρατηρούνται στην ανάπτυξη 

εξειδικευμένων πρωτοβάθμιων υπηρεσιών ψυχικής υγείας για τα άτομα που πάσχουν από 

διαταραχές του αυτιστικού φάσματος, η παρούσα ενότητα του σχεδίου δράσης στοχεύει στην 

άρση της ιδρυματικής αντιμετώπισής του σχετικού πληθυσμού και στην ανάπτυξη 

τουλάχιστον μιας εξειδικευμένης κοινοτικής δομής στα μεγαλύτερα αστικά κέντρα της 

χώρας. 

 

Τύπος Δομής Περιφέρεια ΤΟΨΥ – Περιφερειακή Ενότητα Προϋπολογισμός 

Κέντρο Ημέρας Κ. Μακεδονίας 
3

η
 ΥΠΕ  - Περιφερειακή 

Ενότητας Θεσσαλονίκης – 
250.000 

Κέντρο Ημέρας Ηπείρου 
6

η
 ΥΠΕ - Περιφερειακή 

Ενότητας Ιωαννίνων  
250.000 

ΑΔΑ: 6ΣΠ8465ΦΥΟ-ΜΧ2



11 

 

Κέντρο Ημέρας Δυτικής Ελλάδας 
6

η
 ΥΠΕ  Περιφερειακή 
Ενότητας Αχαΐας  

250.000 

Κέντρο Ημέρας  
Αν. Μακεδονίας – 

Θράκης 
4

η
 ΥΠΕ 250.000 

Οικοτροφείο Α4 Αττικής 2
Η
 ΥΠΕ 590.000 

Οικοτροφείο Α4 Αττικής 2
Η
 ΥΠΕ 590.000 

Οικοτροφείο Α4 Αττικής 
1Η

 ΥΠΕ 590.000 

Οικοτροφείο Α8 
Αν. Μακεδονίας – 

Θράκης 
4

η
 ΥΠΕ 740.000 

Ξενώνας Βραχείας Νοσηλείας Αττικής 
1Η

 ΥΠΕ 400.000 

ΣΥΝΟΛΟ     3.910.000 

 

Μονάδες Ψυχικής Υγείας για πρόσφυγες και μετανάστες 

 

Στόχο αποτελεί η ανάπτυξη μιας στεγαστικής μονάδας υψηλής προστασίας, η οποία θα 

υποστηρίζει πρόσφυγες/ μετανάστες με σοβαρά προβλήματα ψυχικής υγείας (μείζονες 

ψυχικές διαταραχές) προκειμένου, να επανενσωματωθούν στις δομές φιλοξενίας από τις 

οποίες προέρχονται. Παράλληλα, θα αναπτυχθούν εξωστρεφείς Μονάδες (Κέντρα Ημέρας) 

σε Αθήνα-Θεσσαλονίκη, ώστε αφενός να παρέχεται εποπτεία και κατάρτιση στους 

επαγγελματίες των δομών φιλοξενίας των προσφύγων σε ό,τι αφορά την ψυχοκοινωνική 

υποστήριξη τους και αφετέρου να παρέχονται εξειδικευμένες υπηρεσίες. Το πλέγμα αυτών 

των υπηρεσιών θα απευθύνεται τόσο σε παιδιά-εφήβους, όσο και σε ενηλίκους με 

προβλήματα ψυχικής υγείας. 

  

Τύπος Δομής Περιφέρεια 
ΥΠΕ– 

Περιφερειακή 
Ενότητα 

Προϋπολογισμός 

Κέντρο Ημέρας για την 
υποστήριξη ανηλίκων 

Προσφύγων με 
προβλήματα ψυχικής 

υγείας 

Αττικής 1
η
  ΥΠΕ 285.000 

Κέντρο Ημέρας για την 
υποστήριξη ενηλίκων 

προσφύγων με 
προβλήματα ψυχικής 

υγείας 

Αττικής 2
η
  ΥΠΕ 285.000 

Κέντρο Ημέρας για την 
υποστήριξη ανηλίκων 

Προσφύγων με 
προβλήματα ψυχικής 

υγείας 

Κ. Μακεδονίας 

4
η 

 ΥΠΕ – 
Περιφερειακή 

Ενότητα 
Θεσσαλονίκης 

285.000 

Κέντρο Ημέρας για την 
υποστήριξη ενηλίκων 

προσφύγων με 
προβλήματα ψυχικής 

υγείας 

Κ. Μακεδονίας 

3
η
 ΥΠΕ – 

Περιφερειακή 
Ενότητα 

Θεσσαλονίκης 

285.000 

Ξενώνας (10 θέσεων) για 
την υποστήριξη ανηλίκων 

Αττικής 1
η
  ΥΠΕ 316.000 

ΑΔΑ: 6ΣΠ8465ΦΥΟ-ΜΧ2



12 

 

Προσφύγων  με 
προβλήματα ψυχικής 

υγείας 

Οικοτροφείο (15 θέσεων) 
για την υποστήριξη 

ενηλίκων προσφύγων με 
προβλήματα ψυχικής 

υγείας 

Αττικής 2
η
  ΥΠΕ 405.000 

ΣΥΝΟΛΟ   1.861.000 

 

 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ-ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ & ΠΛΑΙΣΙΟ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ 

 

Το κόστος υλοποίησης των ανωτέρω πολιτικών και δράσεων αναμένεται να ανέλθει σε 

51.941.000 € και θα καλυφθεί από πόρους των Ευρωπαϊκών Διαρθρωτικών Επενδυτικών 

Ταμείων (ΕΣΠΑ)  καθώς και από πόρους του Τακτικού Προϋπολογισμού του Υπουργείου 

υγείας 

Μετά τη λήξη της περιόδου χρηματοδότησης από τα συγχρηματοδοτούμενα 

προγράμματα, οι εγκεκριμένες-επιλέξιμες -σύμφωνα με το ισχύον θεσμικό πλαίσιο- δαπάνες 

λειτουργίας των μονάδων θα καλύπτονται κατ’ έτος από τις πιστώσεις του Τακτικού 

Προϋπολογισμού του Υπουργείου Υγείας (Λογαριασμός Εξόδων 2310802053, ειδικός 

φορέας 1015-203), στο βαθμό που δεν καλύπτονται από τα λοιπά έσοδα της Μονάδας, όπως 

αυτά προβλέπονται στην παρ.3 του αρ.3 της αριθμ. Γ3α,β/Γ.Π.οικ.49291/1-7-2019 (ΦΕΚ 

2809/Β΄/2019) απόφασης και λαμβάνοντας υπόψη τα οριζόμενα στο άρθρο 8 της ίδιας 

απόφασης. 

Για τα επιμέρους έργα της παρούσας Απόφασης θα εκδοθούν Αποφάσεις Έγκρισης 

Σκοπιμότητας, για την εξειδίκευση και αναλυτική αποτύπωση του πλαισίου υλοποίησης 

τους.  

 

 

                                                                                                    Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ 

        

 

 

                                                                                                                                       ΖΩΗ ΡΑΠΤΗ 

 

 

 

 

 

Εσωτερική Διανομή: 

1. Γρ. Υφυπουργού 

2. Γρ. Γενικού Γραμματέα Υπηρεσιών Υγείας 

3. Προϊστ. Γενικής Διεύθυνσης Υπηρεσιών Υγείας  

4. Δ/νση Ψυχικής Υγείας 

5. Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ 

ΑΔΑ: 6ΣΠ8465ΦΥΟ-ΜΧ2


		2021-07-08T12:23:50+0300
	Athens




